GİRİŞ

Bilindiği gibi 13. asırda yaşamış mutasavvıf şair Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî’nin (604-672/1207-

1273) adına nisbetle oğlu Sultan Veled tarafından esasları konarak teşkilatlandırılan Mevleviyye,

Türkler arasında da yayılmış tarikatlardan biridir. Anılan yüzyılın son seneleri ve 14. asrın başlarından

itibaren Anadolu, Rumeli, Kuzey Afrika gibi Müslüman memleketlerinde Mevlevîhâneler açılmış; bu

Mevlevîhâneler, esas itibarıyla isteyenleri

düşünce, duygu, anlayış ve davranış gibi yönlerden olgunluğa eriştirme; kendisine, ailesine, içinde

yaşadığı cemiyete faydalı bir insan, iyi Müslüman olarak yetiştirme gayesini güden birer eğitim,

öğretim kurumudur. Celâleddîn-i Rûmî’nin Ahmed Eflâkî tarafından (ö. 761/ 1360) yazılarak H 754/

M 1353 yılında tamamlanan Menâkıbü’l-ârifîn adlı Farsça eserde yer verilen şu mealdeki vasiyetini,

bu gayeyi öz hâlinde açıklayıcı ve hayatta tutulması gereken yol konusunda nihai sözleri olduğu için

nakletmekte fayda vardır: “Ben size, gizlice ve açıkça Tanrı’dan korkmayı, az yemeği, az uyumağı, az

Mânevî, Dîvân-ı Kebîr gibi eserleri Farsça ve manzum olduğu, bu ve benzeri eserler bilhassa Mevlevî

tekkelerinde okunup izah edildiği için söz konusu irfani yapılar şiir, edebiyat, musiki, hat gibi güzel

sanatlara da elverişli bir zemin olmuştur.

Ahmed Eflâkî’nin Menâkıbü’l-ârifîn’i, Sâkıb Dede’nin (1062-1148/ 1652-1735) Sefîne-i Nefîse-i

Mevleviyân’ı, Esrar Dede’nin (1162-1211/ 1749-1797) Tezkire-i Şuarâ-yı Mevleviyye’si ve onun Ali

Enver tarafından kısaltılmış şekli olan Semâhâne-i Edeb gibi kaynaklar, Mevlevîlik, Mevlevîhâneler,

bu irfani yol ve kurumlarda yetişen şeyh yahut dervişler, onların söz, eser, faaliyet, keramet ve şiirleri

hakkında bir hayli bilgi edinilmesini sağlamaktadır.

Onun hayatını, bu derlemede yer alan bilgiler

başta olmak üzere Devlet Arşivleri Başkanlığındaki vesikalar ve gazete haberlerinden faydalanarak

şöyle hikâye edebiliriz:

Hasan Said, Rumi 1307 (Miladi 1891) yılında Selanik’te doğdu. Me’mûrîne Mahsûs Hüviyet

Varakası’nda “mahall-i tevellüdü”, yani doğum yerinin Selanik, memleketinin İstanbul olduğu

kayıtlıdır (Hasan Said Çelebi Şiir Defterleri, s. 139). Hasan Said’in baba tarafından dedesi Ali Haydar

Bey, 9 Eylül 1891 tarihinde Selanik merkez naipliğine tayin edilmiş; 21 Kasım 1891’de buradan

ayrılmıştır. (Albayrak, 1996, s. I/322). Tahminimize göre Hasan Said, dedesinin anılan memurluk

münasebetiyle Selanik’te bulunmasından dolayı bu şehirde doğmuştur. Annesi Fâtıma Cemîle Hanım,

babası Akşehirlizâde Ali Haydar Efendi’nin oğlu Osman Nûrî Bey’dir. İstanbul Müftülüğü Şer’iye

Sicilleri arşivinde Osman Nûrî Bey’in hayatı hakkında doğum yılı olan H 1287 (M 1870-71)’den 1916

senesine kadar bilgi mevcuttur (Albayrak, 1996, s. IV/183-184).

Dergi ve gazetelerde yayımlanmış yazılarının çoğunun sonunda, isminden önce “İbn Mevlânâ”

(Mevlânâ’nın oğlu) olduğunu bildiren Hasan Said, Celâleddîn-i Rûmî soyuna mensuptur. Hem baba

hem de anne yönünden ilim ve irfanla alâkalı olan Said Çelebi, Şeyhülislâm Hasan Fehmî Efendi

(1210-1298/1796-1881) ve Abdülvâhid Çelebi Efendi’nin (1275-1325/1858-1907) torunudur.

Babaannesi Fâtıma Cemîle Hanım (öl. 1935), Şeyhülislâm Akşehirli Hasan Fehmî Efendi’nin oğlu

olduğundan “Akşehirlizâde” diye tanınan Ali Haydar Efendi’nin zevcesidir.

Hasan Said, 1900’lü senelerin başlarında rüşdi (İbn Mevlânâ Hasan Said, 1919, s. 3) ve idadi tahsilini,

İzmir İdadi Mektebi’nde tamamlamıştır. Babası Osman Nûrî Bey, Şubat 1911’den beri Limni naibi

olduğundan Hasan Said’in de 1912 yılında bu adaya gitmesi icab etmişti. Velilere karşı büyük saygı

duyan Çelebi, orada sürgündeyken H 1105/ M 1694’te vefat eden meşhur mutasavvıf şair Niyâzî-i

Mısrî’inin kabrini ziyaret etmiş (İbn Mevlânâ Hasan Said, 1330/1914, s. 3); yine aynı sene Konya’ya

gidip bu şehirde Mevlânâ’nın dergâhını da ziyaret etmiş ve “mansur” adı verilen neyle Mevlevî

ayininin icra edildiğini görmüştü (İbn Mevlânâ Hasan Said, 1335/1919, s. 4).

23 Mayıs 1337 (23 Mayıs 1921) tarihinde Dâhiliye Nezâreti’ne (İçişleri Bakanlığına) verdiği

dilekçesinin sonunda yüksekokullardan mezun bir kişi olduğunu ifade eden Hasan Said, yüksek

tahsilini tamamladıktan sonra basım-yayım sahasında çalıştı. Türk edebiyatı, tasavvuf ve kültür

konularına dair yazılarını Rübâb, Büyük Duygu, Lem‘a, Peyâm-ı Edebî, Musavver Mâlûmât-ı Nâfia,

Cerîde-i Sûfiyye, Sabâh, Donanma, Şâir Nedim, Alemdâr, Yıldız gibi dergi yahut gazetelerde

yayımladı. Arkadaşı Şehâbeddin Süleyman’ın, 6 Mart 1330 (19 Mart 1914) tarihli Safahât-ı Şiir ve

Fikir isimli derginin ilk sayısında yer alan “Nâyîler- Yeni Bir Gençlik Karşısında” başlıklı yazısında,

benimsedikleri edebiyat görüşlerini duyurduğu edebî topluluk içinde bulundu. Edebiyat tarihine dair

araştırma ve inceleme türündeki yazılarıyla bu yolu yaymaya uğraşmaktaydı (Şehâbeddin Süleyman,

incelemesinin sonucuna göre, bazı fıkıh âlimleri, Mevlevî tekkelerinde müzik aletleriyle ayin

yapılmasının haram, bazıları ise helâl olduğunu söylemişlerdir. Hanefî fıkıh âlimi Bezzâzî (ö. 827/

1424), adıyla da anılan fetvalar kitabında, “Ney ve çalgıların seslerini dinlemek haramdır. Hz.

Peygamber (a.s.) ‘Çalgıları dinlemek günah, onları dinlemek için bir yerde kalmak fısk ve onlardan

zevk almak küfürdür’ buyurmuştur. Çünkü insanın vücut organlarını, onların yaratılış maksadının

hatırlayamadığını belirten Hasan Said, onun iddialarına cevap vermeye başlar. Evvelâ Hind ve Acem

diyarı, Irak ve Arap şehirlerinde Mevlevîhânelerin bulunmadığı, bilgisizce bir itiraftır. Kerim Necâtî,

Sâkıb Dede’nin Sefîne adlı eseri ve Esrar Dede Tezkiresi sayılmasa da, H 1309 (M 1892) yılında

yayımlanan Semâhâne-i Edeb isimli kitabı bile görmemiş, işitmemiştir. Adnî Receb Dede, Belgrad

Mevlevîhânesi şeyhi Ramazan Dede’den feyiz aldıktan sonra onun yerine posta oturmuş; H 1100 (M

1688-89) yılında vefat etmiştir. Adnî Receb’in şiirlerinden örnek veren Said Çelebi, Nahl-i Tecellî adlı

bir eseri olduğunu, burada Mevlânâ’nın Mesnevî’sinden seçtiği beyitleri beşer beyitle izah ettiğini,

ayrıca Örfî-i Şîrâzî’nin tanınmış bir kasidesini açıkladığını anlatır. Saraybosna’da da bir Mevlevîhâne

olup Tevekkülî Dede, bu şehrin marifete susamış kişilerini, irfanın tatlı suyuna kandırmıştır.

Buralardan başka Edirne, Filibe, Selanik, Siroz, Üsküp, Elbasan, Niş, Yenişehr-i Fenâr gibi beldelerde

de Mevlevîhâneler vardır. Yenişehr-i Fenâr Mevlevîhânesinde yetişen Nazif Dede (1209-1278/1794-

1862) ile damadı Avnî Bey (ö. 1883), Osmanlı edebiyat tarihinin iki değerli simasıdır.

İran’daki Mevlevîhâneye gelince... Sâib-i Tebrîzî (ö. 1087/ 1676?), irfan yönünden Şems-i Tebrîzî’ye

mensup olduğundan Bostân-ı Evvel Çelebi’nin (961-1040/ 1553-1630) halifeliği zamanında Konya’ya

gelerek Mevlevî olmuşdur. Sâib, şeyh tarafından halife tayin edilmiş olarak Tebriz’e döndüğünde onun

canlandırdığı Mevlevî zaviyesi, İran ve Anadolu şairleri için nurlu bir mahfil olmuştur. Söz konusu

şairin “Ne ihtiyâc ki sâkî vere şarâb sana/ Ki öz piyâlesini virdi âfitâb sana” matlaıyla başlayan gazeli,

Osmanlı edebiyatını bildiğini, bundan dolayı Anadolu’da ikamet ettiğini anlatmakta; bazı Farsça

beyitleri de Mevlevî olduğunu göstermektedir.

“Menâkıb-ı Sevâkıb” [doğrusu: Sevâkıbu’l-menâkıb] adlı eserin yazarı Abdülvehhâb-ı Hemedânî’nin

(ö. 954/ 1547) kızkardeşinin oğlu olup İran âlimlerinden ilimleri tahsil ederek Hicâzî Dede’ye

bağlanan Nasîrâ Dede (ö. 1050/ 1640), İran’da çokça seyahat ettikten sonra Sâib’in davetine icabet

ederek Tebriz’de uzun müddet ikamet etmiştir. Daha sonra Bağdat Mevlevîhânesi şeyhliğine tayin

edilerek Şah Abbas fetretinde bile Mevlevî ayinini bırakmamıştır. Mevlevî tarikatının esaslarını koyan

Bu tafsilat, İran’da Mevlânâ’nın Mesnevî’sinin birçok dervişin iman ve ictihad kitabı

olduğunu açıkça ortaya koymaktadır.

4. Hasan Said, 3 Kânûn-ı Evvel 1335 (3 Aralık 1919) tarihli Alemdar gazetesinde çıkan ve yine

“Diyâr-ı İslâm’da Mevlevîhâneler” başlığını taşıyan makalesinde de ilkin meşhur Fars şairi Hâfız-ı

Şîrâzî’nin (ö. 792/ 1390?) Mevlevîliğe alâkasız kalmadığını belirtir. Sonra Molla Câmî’nin (817-898/

1414-1492) Mevlânâ’yı ve onun Konya’daki türbesini öven Farsça beyitlerini nakleder. Mesnevî’nin

Fars diliyle yazılmış olmasından ötürü yalnız Anadolu’da değil, Hindistan ve İran’da da nice susmuş

kimseleri irfan sabahına aşina ettiğini anlatır. Acem büyüklerinin şiir ve eserlerinde Mevlânâ’ya dair

hakkında dervişlerin ağızlarında birbirine uymayan birtakım rivayetler dolaşmakta; Mevlânâ’nın oğlu

Alâaddin Çelebi hakkında da kesin bilgiler bulunmamaktadır. Mevlânâ’nın makamında posta oturan

kişiler arasında şeyhlik vazifesini kabul etmeyen ve azledilenlerin yer aldığını hatırlatan yazar, o

cümleden olarak Ebû Bekir Çelebi’nin (ö. 1052/ 1642) azil sebebi üzerinde durmaktadır. Naîmâ

tarihinde [c. 3, s. 338-340’de] verilen bilginin ne kadar vesikaya dayalı ve doğru olduğu hususunun

etraflıca düşünülmesi gerektiğini belirten Hasan Said, meselenin gizli taraflarına temas ederek asıl

müsebbibin, sufiler aleyhinde yalanlar söyleyen, arabozucu dedikodular yayan Kadızâde (ö. 1045/

1635) olduğunu anlatmaktadır.

Tezkirelerde Mevlevîhânelerin on sekiz sene kapatıldığı ve Mevlevî ayininin de yasaklandığı

görülmektedir. Hatta bir hiciv kıtasına göre bu dergâhların kapatılması, Vânî Mehmed Efendi’nin (ö.

1096/ 1685) Sultan IV. Mehmed devrinde anılan hükümdarın hocası olduğu zamanda meydana

gelmiştir. Yazar, dergâhların kapatılış sebeplerinin de meçhul olduğu fikrindedir. (Sâkıb Dede’nin)

Sefîne(-i Nefîse-i Mevleviyan) ve Esrar Dede Tezkiresi gibi pek çok kaynak mevcut olduğu hâlde

كه در اين جهان بديدار شدندخلقى

درخاك به عاقبت گرفتار شدند

چندين غم خود مخور كه همچون من و تو

27 “Sâib, o, bu Anadolulu Mevlevî’nin (Mevlânâ Celâleddîn’in) gazelini söyledi. Biz o kadeh tutan muhteşemlerden değiliz.”
28 “Sâib, Mevlevî tarzının yoluna ulaştı; düşüncelerinin alevi yıldızlara dönüştü.”
29 Sâib’in 1081 (M 1670-71) veya 1087 (M 1676) yılında vefat ettiği bilinmektedir. (Sadıkoğlu, 2008, s. 541). Bundan dolayı

Hasan Said’in yazısındaki 1128 (1715-16) senesinin hatalı olduğu muhakkaktır. Onun Sâ’ib ve Mevlevîliği hakkında bilgi

verirken faydalandığı anlaşılan Semâhâne-i Edeb’te, mahlası geçen Tebrizli şairin vefatına düşürülen Farsça tarih mısraı, eğer

doğru nakledilmişse, 1070 yılına denk gelmektedir. Esrar Dede Tezkiresi’nde bu tarihin yanındaki 1080 karşılığı göz önünde

tutulduğunda tamiyeli olabileceği de söylenebilir. Browne’ın Fars Edebiyatı Tarihi’nde naklettiği (Browne, 1928, s. IV/ 267)

.kelimeleri -1081’i verdiğini belirtmesine rağmen- bizim hesabımıza göre 1071 senesine tekabül eder صائب وفات يافت
30 Bu eser adı, tahminimize göre Hasan Said’in Semâhâne-i Edeb’ten faydalanmış olması dolayısıyla makalede Menâkıb-ı

Sevâkıb şeklindedir. Abdülvehhâb-ı Hemedânî’nin (ö. 954/1547) anılan eserinin ismi Sevâkıbü’l-menâkıb’tır. (Alparslan,

1988, s. 287).

i mübârekedir. Bunu maârif-perverân-ı tarîkatden yalnız abd-i âciz değil birçok kimseler intizâr ve

taleb etmekdedir.

و من الله التوفيق

46 “Ayrılıklardan şikâyet ediyor.” (Bilindiği gibi bu, Mesnevî’nin ilk beytinin ikinci mısraının tercümesidir).
47 Vânî Mehmed Efendi (ö. 1096/ 1685) şeyhülislâm olmamış; H 1076/ M 1665 yılında Sultan IV. Mehmed’in hocası (hâce-i

sultânî) olmuştur.

elsine-i garbiyyeyi bundan tamâm yüz otuz küsûr sene mukaddem tahsîl etmiş ve bu yolda eser de

vücûda getirmişdir.

İbni Mevlânâ Hasan Saîd. (Peyâm-Sabah, Edebî nüsha, 8 Nisan 1336- 8 Nisan 1920, Sayı 32, s. 3).

50
Bu mısradaki noksanı, Esrar Dede divanının H. 1257 (M. 1841)’de İstanbul’da yapılmış baskısına bakarak giderdik. (Esrar

Dede, 1257, s. 43).

51
Bu beyit, 19. asır şairlerinden Esrâr’a aittir. (Arslan, 2019, s.